

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide címezendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilatko-
lásmennyek:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 8 kor
Félévre . 4
Negyedévre . 2
Egyes szám ára: 30 fill.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető min-
den közlemény.
Bérmegtelen közle-
ményt nem fogadunk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGETES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

Korunk ismertető jele.

Minden elfogulatlan megfigyelő látni fogja a modern művelődési törekvésben körünk lényeges ismertető jelét. Szabad legyen tehát ezen művelődési törekvésnek erkölcsi és társadalmi értékéről néhány szerény megjegyzést tennem.

Mielőtt ezt vizsgálónk, figyelembe kell vennünk a műveltségnek és főleg a modern műveltségnek különös lényegét.

Nem arról van itt szó, a mit civilizációnak neveznek. Igaz, hogy a műveltség és civilizáció igen közeli összefüggésben állnak, de mi joggal meg vagyunk szokva, valami külsőt érteni a civilizáció alatt, a miben az is vehet részt, a kit csak nagyon gyöngén érintett az igazi műveltség. Mi nekünk pedig itt csak ez utóbbival van dolgunk.

Különféle oldalai vannak a műveltségnek és azért az különféleképpen figyelembe is vehető.

Ha tehetségei és képességei szerint vesszük tekintetbe az embert: akkor a bensőjében rejlő összes erőinek kialakulásában fog állani. Itt a legfőbb célja a műveltségnek az individualitás teljes kifejlődése s ezen kifejlődéssel egyuttal a szabadsága is a külvilággal szemben.

Ha pedig a természetben belül figyelembe vesszük az embert, akkor kettős feladata lesz a műveltségnek. Ugyanis egyrészt fegyver lesz az a természet ellen, mintegy védgát ennek mindent elnyeléssel fenyegető hatalma

ellen; szóval: a természet fölötti uralom, a mennyire csak lehetséges. Másrészt pedig feladata a műveltségnek az, hogy értelemmel kiengesztelje az embert a természettel és fölfedezze az összefüggést minden élő lényenél. Itt is legfőbb cél az erő és a szabadság.

Ha továbbá a történelmen belül és mint az egész emberiség egyik tagját vesszük tekintetbe az embert: akkor a műveltség lehetővé teszi azt, hogy minden, mi emberi részvétellel s értelemmel fölvegyük s ismét visszasugározzuk; hogy nyitva tartsuk lelkünket és megnyissunk más lelkeket; s hogy az érzet és a szívet arra kiképezzük, hogy ezek, ott is lássanak és halljanak, a hova az érzékek többé be nem hatnak.

Vége ha a műveltséget a szó legszorosabb értelmében, tekintettel minden egyes ember különös hivatására, — vesszük figyelembe: akkor az azon ismereteknek és ügyességeknek az összege, a melyek szükségesek arra, hogy a hivatást igazán teljesítsük és abban szabadon mozogjunk.

Itt is a szabadság az utolsó eredmény, az ultima ratió, a mely abban áll, hogy csak azon ember művelt és képzett az ő hivatására, a kit az el nem nyom; hanem a melynek teljes ismerte és teljesítése az illetőnek második természetévé lett.

Ezen szorosabb értelemben vett műveltséget, vagyis a szakműveltséget, soha se szabad kicsinyleni, kevésre becsülni; mert az általános műveltséghez vezető ut rendesen a specialis művelt-

ségen keresztül vezet másképpen nehezen éppenséggel föl nem található.

Bizonyosan magasztaló dicsőének tartják sokan ezen szerény soraimat a műveltségről; sokan talán mosolyognak, némelyek meg talán bosszankodnak fölöttük.

Ezeknek talán »műveltségi philiszter« jutott eszükbe s mindaz, a mit az olyan emberről joggal mondanak. De a ki helyesen fogja föl a műveltséget: az csak ellensége lehet ama gunyalaknak. A műveltségi philiszter nem ismer sem subjektio sem pedig objektio türelmet; nem ismer sem szabadságot sem tiszteletet, de meg személyiséget és szeretetet sem. Az ő kezében eltűnik minden gyümölcs és neki maradnak csak a hüvelyek, a melyeket ő a dolgok magjának tekint.

Ugy lesz ő a műveltséggel, a mely ezen alakban és ilyen fölfogás szerint nem tekinthető a kor ismerető jelének.

Cselkő József.

Lótenyésztésünk.

Hogy megyei lótenyésztésünk mennyit haladt előre, Széchenyi Géza gróf, a lótenyésztési bizottság buzgalkodása folytán, ime ez adatok bizonyítják:

Mikor?	1899.	1900.	1901.	1902.	1903.	1904.
Áll és magán me- legvért mének	134	123	114	85	74	71
Fedeztek kancát	5244	4700	3372	2989	2573	2334
Áll és magán me- legvért mének	49	59	73	76	89	104
Fedeztek kancát	2000	2396	2803	3006	3697	4171
Összesen mének	183	182	187	161	163	175
Fedeztek kancát	7244	7096	6115	5996	6270	6505

1905.

tavaszi és nyári.

Reklámczikkék:

Színes ruhogó reklámtaft méterként	frt 1.35
Fekete " " " " " " " " " "	frt 95, 1.35, 1.50
Japáni mosóselyem " " " " " " " " " "	frt —.85
Liberty Sublime minden színben m. " " " " " " " " " "	—78
Louisienne brillante méterenként " " " " " " " " " "	—95
Fekete ruhaselymek " " " " " " " " " "	85 krtól följebb.
Menyasszonyi ruhaselymek m. " " " " " " " " " "	78 " "

Újdonságok:

Volle Grenadine a legzebb színekben.
Volle de Sole " " "
Popeline brillante " " "
mindhárom 120 centiméter szélességű
Dus választék gyönyörű esküvői-selymekben.
Travers csikos és kockás Tafta-Riche
ruhára és bluzra 120 cm. széles Radium és
créppe brillante minden színben. — Louis
XV. jellegű chiné és Mille-fleurs selymek.
— Gyönyörű csipke-, gyöngy- és vászon-
hímzett-ruhák. Irish csipkék és vászon-
hímzések. Legújabb! Fekete Roll-taft 50
cm. frt 1.90, stb.

Mintákat kívánatra készsége-
gel küldünk.

Szénásy, Hoffmann és Tsa

Budapest, Bécsi-utca 4.

Egyről-másról.

Hiába csak furcsa város ez a Kaposvár.

Nem úgy van itt, mint más szegény helyen.

Van itt sok olyan ami egyiknek szabad, a másiknak meg nem, olyan dolog pedig a melyik mindenkinek szabad volna, talán nincs is.

Attól függ minden, hogy mily távolra áll valaki a városi magisztrátus kegyeitől.

Hát bizony ez így van! Példával illusztráljuk.

Ugyanis:

Van olyan utca, ahol estétől tegelig zajong, ordít, a „fuzinos” pirosra festett, bornak csufolt valamitől, a nem berugott, hanem megzavarodott elméjű városi polgár, és ezért még a kutyák sem ugatják meg.

De van olyan utcánk is, ahol az éppen úgy megtévelyedett, vagy talán csak esze használatában megkábitott mulatozó, ha fájdalomában elsikkantja magát, a városház körül oláklodó rendnek dicső öre, *dutyiba viszi* és ott úgy *helybe hagyják*, hogy nem a honfi, illetve „fuzin” szülte keservében, hanem az ütlegek szapora hullása miatt bög, mint egy pusztai orosz lány, és másnap *alig győzi* magán konstatálni a sok folytonossági hiányt.

No de ezek éjjel történnék!

Az éjjeli dolgoktól pedig a napaliak sem igen maradnak vissza.

A múlt héten történt, hogy egy néhai város atyának özvegyénél egy öreg kakast akartak levesnek megölteni.

A kakas érezte a végveszedelmet kimenekült az ádáz gyilkos körmei közül, és menekülni próbált.

Jaj, de nem számított arra, hogy a háziasszonynak foglalkozás nélküli

magánzó fia is látja menekvési tervét. Ez ugyanis beszaladt puskájáért, — hogy van-e fegyvertartási engedélye nem keressük, — rá célzott a szegény kakasra, és úgy agyonlőtte, akárcsak a japán a muszkát.

Az egész utca megijedve futott össze, és kérdezték, hogy ki lőtte agyon magát?!

Megmagyarázták azután neki, hogy senki! Csak egy kakas akart menekülni, és annak agyonlövetele lett elhatározva a népes udvarba.

Mindenki látta, hallotta, csak a rendőrség nem.

No de ez, ha megesett is, bűnös volt a kakas, mért akart menekülni.

Szenvedett így ártatlan halált, még ártatlan állat is.

A szinkörben ugyanis a „János vitéz” adták, volt is közönség, volt zsufolt ház. Talán ez volt az oka, hogy egy társaság, — nagyon természetes, — egy városi ur, protektoratusa alatt reggelig mulatott utána, sőt még tovább is; mert bizony már jól fenn volt a nap midőn a még mindig „ittas” társaság, egy „legittasabb” tagjának, eszébe jutott, hogy a magyar alkotmányt hátha fegyverrel kell megvédelmezni?!

Hogy azután kipróbálja „ősi virtusát” előrántotta a nála volt töltött fegyvert, ráfogta a ház oldalán kalitkába, a reggeli jó levegőnek örvendő kis kanári madárra, és úgy agyonlőtte, miszerint hulló, piros vére festette a járdát.

No de nem csudáljuk, mert hát a tűzbe jött Polgártárs, úgy mondják, hogy „pedagogus” volt.

Ezt is, csak a szomszédok hallották és látták, de a rendőrség nem!

Sapristi.

E kimutatási táblázat érdekesen illusztrálja, hogy 1902-ig a melegvérű csökkenését mennyiségileg a hidegvérű gyarapodása még nem tudta kiegyenlíteni. 1902-től kezdve azonban, dacára az évről-évre rohamosabban hanyatló melegvérű tenyésztésnek, az összes tenyészkancaik száma a megyében mégis emelkedik úgy, hogy valószínű, hogy már 1905 vagy 1906-ban eléri ismét a 7000-en felüli számot, úgy mint 1899-ben. Azonban formában és fajban átváltozva. A lótenyésztési anyagi oldalának fejlődéséről az utolsó 3 év adatai a következők: Ló-kivitel a megye területéről az utóbbi 3 évben:

Mikor?	1902.	1903.	1904.
Hidegvérű lovak drb szám	2050	2886	3552
Ezek értéke koronában			1.152.980
Melegvérű lovak drb szám	3557	4080	4640
Ezek értéke koronában			856.606
Összesen lovak drb szám	5606	6966	8192
Ezek értéke koronában	1111501	1776208	1968596

1904-ben az eladott hidegvérű lovak 322-08 kor. melegvérűek pedig 184-61 kor. átlagárát érték el. — Az 1902. és 1903. évekről nem tudhatni, hogy a kivitt lovak közül külön mennyi a meleg és mennyi a hidegvérű. Három tény azonban elég világosan kiderül ezen adatokból is: 1) hogy a vármegye pénzbevétele lovak után feltűnő gyarapodásban van; 2) hogy a befolyt érték nagyobb része már is a hidegvérűekre esik és pedig dacára annak, hogy számbelileg a melegvérűek kivitele ez idő szerint még nagyobb; 3) hogy eddig még a melegvérűek kivitele is gyarapszik. Nagyon meglehet azonban, hogy ennek oka a hidegvérűre való gyors átmenetben található meg, amennyiben számos kiscigazda kész, csekélyértékű melegvérű lóanyagán tudadni, hogy a hidegvérűvel helyettesítse. — A katonalónak megvett anyag a kivitelnek elenyésző hányadát képezi csak. Mert 1903-ban a közös hadsereg részére a megyében mindössze 193 drb, vételtett meg és pedig 143 (18 drb. 4 év és 125 drb 3 év) nagyobb (azaz ménes) lónevelőtől és csak 50 drb (44 drb 4 éves és 6 drb 3 éves) kiscigazdalónevelőtől. Érdekes, hogy a közös loavatóbizottság által 1903-ban vásárolt 193 drb remonda az 1889-ben már alá került tenyészkancaanyagának (nagyobb részt, ennek ivadéka) csak 3-6%-át teszi ki.

T A R G Z A.

A kis Polet.

II.

Kedves Barátom!

Furcsának fogja találni, hogy a mézes hetek első napjaiban már írok, de higgye meg, oly teli a szívem, hogy ki kell öntenem minden érzéseimet maga előtt. Maga mondta, hogy Gyurka teljesen correct ember, maga mondta, hogy az okosságra nagyon keveset ad, mert hisz abszolút okosság úgy sincs. A maga végső bírálatára volt a döntő arra, hogy oltár elé lépjek — Gyurkával. És most köszönöm magának, hogy még a lakodalom előtt megjelent, hívásomra nálunk, és beszélgetett Gyurival, és hogy olyan szépen nyilatkozott felőle. Mert mi ábrándos leánykák egészen másképpen képzelünk mindent, mint az a való életben megtalálható. Pedig hát a házasságot nem két különböző nemű és hű egyénnek egy emberélet idejére való egyesülése azon célból, hogy a házasság felek egymásnak bóköljanak, hogy a menyasszony a vőlegénye előtt olyan kincsekről regéljen, melyek nem léteznek, hanem a házasság valami sokkal nemesebb, sokkal komolyabb,

— és erre is maga tanított ki. És már látom, hogy igaza van. Köszönöm hát magának.

Köszönöm magának azt is, hogy a lakodalmon az első vőfényi tisztet nemcsak elfogadta, hanem azt oly eleganciával töltötte be, hogy igazán az ünnepségnek fényt kölcsönözött.

Ünnepi fény — a nézőnek, a lakodalmai, bármész közönségnek csak ez az ünnepi fény, csak a menyasszonynak műremekekbe készült ruhája kell; megbámulni azt, vajjon nagyon sápadt volt-e a menyasszony, vagy megbotránkozni azon, ha túl jó kedvű az oltár előtt.

Én, higgye meg, elképzelni se tudom, hogyan lehet a myrtus koszorús fővel nevetni! Higgye meg, úgy elszorult a szívem, mikor a pap olyan szépen intett a kötelességre, hogy szerettem volna mindent ott hagyni, napot, vőlegényt, násznépet, és jobb szerettem volna otthoni leányszobámban babaruhát varrni.

Istenem! pedig hányszor, mikor lakodalmon az első padban ültem az irigylányok között, hányszor gondoltam rá: Csak már én itten tartanék! Csak már én menyasszony lehetnék! Az újságban leginkább a házassági hírek érdekelték; és amikor egy-egy leánybarátnőm menyasszony lett, és én gratulálni mentem, nem, azt nem mondhatom ki, milyen irigység fogott el,

mikor láttam a szép vőlegényi ajándékokat, a brillians gyűrűt, a boutont.

Most átéltem magam is ezt, megkaptam a gyémántokat, melyek a hozományból lesznek kifizetendők, ha bár mily jó módú is a férj uram. Átestem azon, hogy én voltam a menyasszony, hogy engem figyeltek, hogy én voltam az ünnepelés központja.

És míg engem ünnepeltek, előttem sötét volt a világ. Nem láttam, kik jelentek meg a fényesen kivilágított templomban, melynek erkélyéről fenségesen hangzott az ujjongó szervezett ifjúsági dalárda éneke.

De hisz maga ott volt. Maga láthatta, hogy egy falatot enni nem tudtam; maga látta, hogy senkivel, de senkivel egy lépést nem táncoltam volna, csak Gyurkával. És erre is maga tanított. Azért is vagyok annyi hálával magához, mint fiatal élettem legjobb oktatójához, aki önzetlenül és odaadóan oktatott, nevelt engemet, kiszidott, gáncsolt, de most látom, mennyire igaza volt magának mindenben.

Azért is írok magának már ilyen hamar. Megígértem, hogy mindent megírok; megígértem a Gizinek meg az Annusnak is, de higgye meg, magának még többet írok meg, mint nekik — a kis leányoknak.

Igy hát tudja meg, hogy elutazásunkor a szívem majd meg szakadt. Ez nem csak olyan mondané, ez tény, és higgye

H I R E K.

— **Kirendelés.** Az igazságügyminiszter Lázár Gyula tábi kir. járásbíróági aljegyzőt a tábi kir. járásbíróasághoz helyettes ügyészi megbízáttal kirendelte.

— **Áthelyezés.** Mészár Ferencz zá-kányi vasuti állomásfőnök Balatonszentgyörgyre helyeztetett át s helyébe állomásfőnöki a kotori állomásfőnök lett Zakányba helyezve.

— **Nyakszirti merevedés.** Ez a borzasztó betegség úgy látszik megyénkben is tért hódít magának, ugyannyira, hogy már több helyről vesszük azt a szomorú értesítést, hogy ilyen eset fordult elő. Jóllehet a hatóságok a legmesszebbre menő óvintézkedéseket teszik meg a betegség továbbterjedésének megakadályozására, az mégsem sikerült teljes mértékben. Mint legújabbban értesülünk Berzenczén f. hó 15-én Dergez Juli 15 éves leány kapott ily betegséget, mi sem természetesebb, hogy a szükséges óvintézkedést a járás orvos azonnal megtette.

— **Megjutalmazott tanítók.** A somogyvármegyei közművelődési egyesület f. hó 21-én megtartott közgyűlésén elhatározta, hogy 700 korona jutalmat oszt ki azon tanítóknak között, kik a magyar nyelv terjesztése érdekében a legtöbbet munkálkodtak. Ebből k folyólag a következő 12 tanító részesült jutalmazásban: a berzenczei zárdai tanítónak, Fekete József Buzsák, Göndöcs Jenő Barcs, Göttmann Boldizsár Kercseliget, Horváth Lajos Trezovác, Kriny József Vámos, Kunder Menyhért Boldogasszonyfa, Mayer Ignác Sztára, Petter János Polány, Ridlinger János Miklósi, Schneider Frigyes Szulok, Szabó Béla Korvica.

— **Hadgyakorlatok.** Mint értesülünk az idei hadgyakorlatok augusztus hó 7-én kezdődnek meg, úgy, hogy városunkba augusztus hó 6-án érkezik meg a 44-ik gyalogezred budapesti zászlóaljja, majd később megtartandó dandárgyakorlat is városunk környékén lesz megtartva.

— **Gyászhir.** Súlyos csapás érte a helybeli kereskedő világot, egyik oszlopos tagja Weinberger Miksa a Hónig és Weinberger cég beltagja f. hó 25-én délelőtti hirtelen elhunyt Bécsben. A központi ön-

segítő szövetkezet igazgatósága elhunyt tagjáról a következő gyászjelentést bocsájtotta ki:

A központi önsegítő szövetkezet igazgatósága tájékoztató megilletődéssel jelenti szeretett felejtethetetlen tagtársának Weinberger Miksa urnak mindnyájunk mély bánatára f. hó 24-én váratlanul történt elhunytát, Kaposvár, 1905. június 24. Derék társunk emlékét kegyelettel fogjuk őrizni.

— **Nagy tőzsde bérbe adás.** Schön Kálmán elhalálozása folytán, ki hosszabb ideig volt a helybeli tőzsde bérloje, bérlo nélkül maradt nagy tőzsdét, mint értesülünk, Hoffman F. és Horváth Lajos társas cégnek adták ki bérbe.

— **Az érettségi vizsgálatok.** Oly szomorú és meglepő eredmény már rég nem volt a kaposvári állami főgimnázium érettségi vizsgálatain, mint az idén. Hogy mi lehet a szomorú eredmény oka, azt nem tudjuk, de annyit mégis megjegyezzünk, ha már egyszer a nyolczadik évi osztályvizsgán átesztették azt a néhány ifjút s éretlenek találták őket az életre, hogy lehet azokról egy-egy félórai cenzálás után azt állítani, hogy nem eléggé képesítettek az életre, azt annál is inkább csodáljuk, mert ez történt meg ez évben éppen 7 fiatal emberrel. S ime, ha tekintetbe vesszük azt, hogy ezen szegény fiatal emberek szülei a legnagyobb anyagi áldozatot hozták meg csak azért, hogy gyermekeikkel a középiskolát elvégeztethessék, azt hisszük nem kell bővebben magyaráznunk, hogy ki a felelős mindezekért. Oh érettségil mikor tűnik már le a te csillagod?

— **Új kisközség.** Mint értesülünk, a m. kir. belügyminiszter megengedte, hogy ez ideig Lengyeltóthoz tartozó Fonyód-fürdőtelep, „Fonyód” néven kisközséggé alakuljon.

— **Véglegesítés.** A vallás- és közoktatásügyi miniszter a kaposvári állami főgimnáziumnál ideiglenesen működő Surányi Károly rendes tanárt, ezen állásában véglegesen megerősítette.

— **Halálos lövés.** Elrettentő az a gyakori vigyázatlanság mit különösen vármegyénkben tanusítanak a töltött fegyver hordozáskor, s a kegyetlen sors nem egyszer egy-egy ember életével fizeteti meg a nagy könnyelműséget. Mint újabban érte-

sülünk legutóbb f. hó 22-én Fehéregyházán történt egy ily halálos végű baleset. Az eset részletei a következők: Tisler József fehéregyházi polgár elment ki János nevű öccsével a jelzett napon a szőlőbe, hogy ott egy s más munkát elvégezzenek. Miután pedig az idősebb fiúnak Józsefnek fegyverengedélye volt elvitte fegyverét, hogy a közeli erdőben majd csak akad valami vad a puska cső elé. Ezen reménynek azonban szomorú eredménye lett, mert a megtöltött fegyver elcsúszott s az ifjabb testvér János a lövéstől találva összeesett, úgy, hogy mire őt bátyja a bátán hazavitte, már halott volt. A megindult csendőri nyomozat során kihallgatott Tisler József, azt adja elő, hogy ő a fegyverből kiszedte a töltéseket s mialatt ő künn foglalatokodott öccse a présházban maradt fegyvert megtöltötte s vele játszott, s a midőn ő visszament a présházba öccse megijedt s a töltött fegyvert leejtve az elcsúszott s a golyó oly szerencsétlenül találta a játszadozó ifjút, hogy alig egy félórai kintlódás után belehalt sebébe. Ezen előadás azonban nem felel meg a valóságnak, mert hiszen a sérülés iránya ennek ellent mond, miután egy elejtett fegyverből a golyó nem mehet a hátán be s a hónalj alatt ki, tehát fölfelé. Hogy a baleset, avagy gondatlanság, hogyan történt azt a megindított vizsgálat fogja majd kideríteni.

— **Nyári mulatság.** Mint értesülünk a kaposvári m. á. v. altsíktjei minden évben szokásos nyári mulatságukat az idén július hó 2-án Fonyódfürdőtelepen fogják megtartani. A mulatságon résztvenni szándékozók vasárnap reggel külön vonaton fogják szállítani, s hétfőn a hajnali órákban szintén külön vonat hozza vissza őket városunkba.

— **Juniális.** A kaposvári állami tanítók a tanév befejezésének megünneplésére szépen sikerült juniális rendeztek f. hó 24-én a helybeli „Csere” erdőben lévő Vadászúrt nyári mulató helyen. A mulatság sikerét nagyban emelte, a zenekedvelők egyesületének dalárdája, mely igazán szép és kedves ének darabjaival nagy élvezetért szolgált a mulató közönségnek. Volt jókedv, táncszaladgás csak a késő éjjeli órákban ért véget ezen jól sikerült mulatság.

— **Antal Gábor ev. ref. püspök Fiuméba érkezett,** hogy ünnepi istentiszteletet

meg, mindent, de a bucsunak azt az izgató jelenetet nem szeretném átélni még egyszer. A gyors vonattal utaztunk el 1/9-kor reggel. Ott volt a rokonság java része a bucsun. Amikor a kocsiink előállott, és egymásután vitték ki a holmikat a kocsira, akkor — akkor én nem tudom, mi lett velem egyszerre, de valóságos, görcsös zokogásba törttem ki, úgy látszik, a többiek eddig visszatartották könnyeiket, mert ezután, mikor engem sirni láttak, igazi kórusban zokogott ott mindenki. A Józsi bátyám nógatott, hogy siessünk, mert le-késünk. Ekkor jött csak el a bucsu. Édes apám átölelt és áldólag tette kezét a fejemre; majd átfogott és olyan szenvedélyesen csókolgatott össze-vissza, hogy azt hittem, a vérem serked ki.

És aztán anyám a káink összeforrtak, egy hosszú, percekig tartó csók, anyám ölelése forró volt, szorítása erős, de aztán lankadni kezdett, és ájultan dőlt hátra a dívánra.

Istenem! Istenem! Hogyan irjam ezt le magának, Jenő. Az ifjedság földre szegzett, leborultam édes anyám elé, akit fel kellett csókolni, és akkor magához tért. Minket keresett szemével. És Gyurka meg én eléje térdeltünk, csókoltuk a kezét, a ruháját, óh, édes, imádtam jó anyát!

Gyermekeim! Édes Gyuri — zokogott

kinosan anyám — a lányomat, az én édes kis Poletomat...

Drága mamám — szólt Gyurka — esküszöm örök boldogságra, híven és örökké megbecsülöm drága kis Poletomat, oh, édes jó mamám, legyen nyugodt.

Nyugodt leszek — szólt mama.

Mikor a cupéban ültünk, már csak csuklottam a sirástól. Itt egy könyörtől elő, majd csók a Gyuri ajkáról... és én vigasztalódni kezdtem. Egymás után tűnt el előttem a zárda tornya, hova iskolába jártam; a templom, ahol imádkoztunk, a magas fák körített erdő, ahol játszadogtunk, mulatoztunk. Most láttam csak, hogy meg, Jenő, hogy szép volt az az élet, amit elhagytam azért a másik életért, melyről nem tudom még, milyen lesz.

A vonat pedig vitt tovább, egyedül utaztam a kicsi urammal, akit úgy tekintettem most, mint a bátyámat.

Hasonlóság is van közöttük. A bátyám tractált engem mindig csukorral, úgy, hogy mikor a leányok nálunk voltak, a Madlain, a Gizike, mindig azt mondták: Milyen jó nekem, hogy ilyen bátyám van!

És Gyuri, mikor látta, hogy az utazásban kissé rosszul érzem magam, üdítő bonbonnal kínált. Egy kis időre ez jó volt, de aztán szédülni kezdtem. Gyurka kimé-

letes volt, és kért, hogy feküdjem le. Erre én elpirultam. Gyula, akarom mondani, Gyurka percze távozott, és én ezalatt a fűzőmet levettem, mi által nagyon megkönnyebbültem.

Gyurka most már bejött, és ismét kért, hogy csak dőljek le egy kissé alvásra. De akkor maga unatkozik!

Dehogy, a maga közelletében ilyenről szó sem lehet, meg aztán majd olvasok.

Igy hát beegyeztem. Milyen is az ember! Milyen hamar bele szokik abba, aminek lenni muszáj.

Én csakhamar elaludtam, de megugom magának, Gyurka többször megcsókolt, sőt utoljára a csókjára is ébredtem fel.

De már itt is volt az ideje, mert megérkeztünk Pestre. A Royalba szálltunk, és — kipakolással foglalatokodtunk. Aztán elmúlt a nap, meg elfőtt az est, átöltöztünk most már egy szobában, és mentünk — mulatni. Színház, orpheum, és a végén thea, de erről most nem írok, meg a többről se, mert maga még Pubi, és, ... és magának ez még nem való.

Üdvözlő barátinője

Honti Paula.

mondjon a Via Clotilde superiore-n levő ev. ref. templomban. A püspököt az állomásnál az ev. egyház tagjai nagyobb számban fogadták és Fest Kálmán miniszteri tanácsos az érkezőt beszéddel üdvözölte. Este 8 órakor a püspök tiszteletére a Deák-szállóban bankett volt.

— Az alispán helyettesétől. Az utóbbi időben egyik-másik vidéki lapban oly tartalmu közlemények jelennek meg, hogy: »a Magyar kormány megengedte legujabban, hogy a kivándorlók Brémán át is utazhasanak és a Fiumén át Amerikába szóló utlevelek most már Brémán át is érvényesek, ha az illető utas egy Brémának szóló hajójegy birtokában van.« Miután ezek a közlemények nem felelnek meg a valóságnak és nem engedélyezett kivándorlási ügynökök által kivándorlásra csábítás és a hatóságok félrevezetése céljából közöltetnek, mit is az esetleges kellemetlenségek megelőzése céljából a t. Czimnek ezennel tudomására juttatok. Kaposvár, 1905. évi június hó 16-án. Alispán helyett: G a b s o v i c s, főjegyző.

— Szanatoriumi Lapok. A »József Főherceg Szanatorium Egyesülete« új lapot indított meg, mely méltán tarthat szélesebb körök érdeklődésére. Az egyesület elhunyt nagy védőjének József kir. hercegnek arcképe és az egyesülethez intézett sorai díszítik a lapot. Közli dr. Korányi Frigyesnek a társadalmi harcz nagy veszélyének tartalmas előadását a tuberkulózis ellen való küzdelem mai állásáról. Dr. Kuthy Dezső egyetemi m. tanár gyönyörű előadását, Lukács György cinók bevezető és üdvözlő beszédét, a jövő évi munkaprogrammot. Apró közleményei a zászlót bontott egyesület agilis tevékenységéről és mozgalmás életéről számolnak be. Ezt a lapot minden tagja az egyesületnek ingyen kapja meg. Bizton reméljük, hogy pátránkban is sokan fogják megrendelni. Hiszen oly magasztos a czél melyet az egyesület kitűzött. Az egyesületi tagsági díj évi 4 és 2 korona, melyet postautalványon lehet beküldeni a József kir. Herceg Szanatorium Egyesületnek (Budapest, Királyi bérház.)

— A lélek megsemmisülésének, a nirvánának az elérése volt Buddha tanainak az alapja. Amikor a lélek annyira jut, hogy többé semmi vágy nem ösztökéli, akkor halála után nem tér többé vissza a földre, nem belemerül a megsemmisülésbe, ahol nincs szenvedés. Amíg a lélekből a földi élet alatt a vágy ki nem hal, addig a lélek folyton visszatér, új alakban és újra szendved. Ez a Buddha-vallás alapelve, melyet érdekesen ismerteti a Világ Történelme 6. heti száma, mely a hindu világ életét, történetét és szokásait írja le. A Világ Történelméből kívánatra ingyen küld mutatványszámot a Világ Történelme kiadóhivatala, Budapest, VI., Aradi-utca 8.

— Bizonylat. A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock trieszti czég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kádából. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gözzeli lepároló intézet Triest-Barcola. A dugaszon »Camis és Stock gyógy-cognac Triest.« Drótzárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és »Imp. et Roy. Szection agronomique et chimique de Vienne« jeggyel. 1225 számú bizonylat, 103 számú üveg, megöltve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszta; színe: aranyárga; szag iz: cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Részletes súly 150. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százaléka 347.80 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben; fufuszol létezik; magasabb alkoholok: 0.771

gramm 1 literben; Ester (mint othy lacetet számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegyszeti vizsgálat eredménye szerint, ezen »Gyógy-cognac« valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyczél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

S z i n é s z e t.

Hétfőn június 19-én »Hoffmann meséje« ez a bájos zenéjű fantasztikus Opera került színre. Viassák Vilma ezuttal ugyancsak kitett magáért, valósággal remekelt, egy precíz játéka mint, erős kellemes hangja, méltán megérdemli a dicsőítet.

Keddén június 20-én »Kikapós férj« került színre. Ugy az egyes szereplők mint az egész összjáték teljesen kifogástalan volt.

Szerdán június 23-án. A »Gyurkovics lányok« került színre Berki Lili (Mici) vendégművésznővel a főszerepben. Ez a fiatal művésznő elég ügyesen adta hálás szerepét tanulj adva annak, hogy idővel jó színésznő lesz belőle Jók voltak Kemény, Nádasiné stb.

Csütörtökön június 22-én »A löcsei fehérasszony« került színre. Maga az előadás elég jól sikerült a szereplők mind derekasan megállták helyüket, csak a hosszas felvonás közök kissé kifárasztották közönségünket.

Péntéken június 23-án Kacsóh Pongrácz bájos zenéjű daljátéka »János vitéz« került bemutatásra. Ez este igazán élvezeti körönségünk. Az a precíz játék, és izléses díszletek nagyban hozzájárultak a darab sikeréhez. Feledj (János vitéz) eddig sikereinek legszebbikét aratta; kedves játéka, kellemes hangja, pajzán jókedve sokáig élő emléket hagyott közönségünk lelkében. Méltó partnere volt Jakabffy Jolán (Ilus), ez a kedves megjelenésű művésznő ezuttal tűnt fel először közönségünknek az első felvonásbeli párjelenete remek volt Nádasiné (gonosz mostoha) ugyancsak kitett ez este magáért, régóta tudtuk már, hogy benne a társulat, egy tehetséges erejét bírja, de az a kellő megfontolást és tanulmányt igénylő szerep megoldás igazán meglepett bennünket. Viassák Vilma (király leány) nem kis mértékben járult hozzá a szép sikerhez. Boda Ferencz (Bagó) a »Rózsaszál« dallal remekelt. Jók voltak Sajó, Ferenczi stb. Nem hagyhatjuk azonban szöveklől azt a szembeötlő hiányt, mit a tündérországban tapasztaltunk a tündérek között. Az egyik tündér ugyanis annyira vontatva táncolt, hogy azt kellett gondolnunk, talán a János vitéz szépsége bűvölte meg őt is, szinte szembe öltött volt hanyag mozgása; pedig nem haragudott volna meg közönségünk, ha egygyel kevesebb lett volna a tündérek száma; jól lesz máskor a próbán az ilyen mesebeli országból való tündért visszaküldeni a földre. Lezsámítva e lényegtelen hibát, maga a darab fényesen sikerült. Ily szép összjáték már régen volt tapasztalható nálunk. Végül még dícsőret illeti Szabados karmestert a teljes szakértelemmel betanított precíz énekcsomóért.

Szombaton és vasárnap a János vitéz ismételték meg nem csekélyebb sikerrel.

Hétfőn június 26-án A »Drótost« került színre. A színház zsufolásig megtelt ezuttal, miután Zemmell Berta orosz táncművésznő ez este mutatta be közönségünk előtt igazi művészetét. Az izlés és finomsággal párosult fenomenális jelenség, mi ő volt tegnap, még nem volt látható arénánkban, méltán meg is érdemelte a szűnni nem akaró tapsot. Maga az előadás is lényesen sikerült. Virág, Ferenczi, Tarnai

derekasan oldták meg szerepüket. De különösen meglepett ezuttal bennünket Jakabffy kedves meglepő játéka és rendkívül ügyes tánca, nem is gondoltuk, hogy ily jó erő rejtezik benne, mert hiszen még nem volt oly szerepe, a melyben igazán megmutathatta volna művészetét. Sikkes kedves mozdulatait, diskrét kecses tánca kifogástalan játéka dicsőítet érdemel. Maga az összjáték kifogástalan volt.

.... r. r.

I r o d a l o m.

— A Zenélő-Magyarország zongora és hegedű zeneműfolyóirat most megjelent XII. évfolyamu 12. füzeté a következő érdekes zenemű újonságokat közli:

I. Sulivan J. D. »Csók dale« rendkívül poétikus s dallamgazdag angol dalrománcazt.

II. Heidelberg Albert op. 51. »Baba Gavotte« — Gavottes des Poupes — bájos zongora művét.

Ily gazdag tartalommal jelenik meg e minden zenekedvelőnek kiváló fontos zeneműfolyóirat minden egyes füzeté úgy, hogy előfizelői az érdekesebb zeneműújonságokat, melyek az év leforgása alatt megjelennek, havonta kétszer — mindenkor 10—12 oldalon kapják.

Előfizetési ára:

Egész évré (24 füzetre) 12 kor.

Félévré (12 ") 6 "

Negyed évré (6 ") 3 "

Egyes füzet ára 60 fillér.

Előfizetni a most folyó II. évfolyadra, valamint az előző évfolyamokra is a »Zenélő-Magyarország« (Klöckner Ede) zeneműkiadóhivatalában Budapest, VIII. József-körút 22/24. hol egyuttal minden zenemű a legolcsóbban és leggyorsabban megrendelhető.

759. szám.

1905. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróság 1904. évi V. I. 252. számú végzése következtében dr. Simon Dániel ügyvéd által képviselt Porgos Henrik javára Fischer Sándor ellen 187 kor. 56 fillér s jár. erejéig 1905. évi május hó 29-én fogatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 760 koronára becsült következő ingóságok u. m.: bőráru, bolti álvány és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a fenti kir. járás-bíróság 1905. évi V. I. 252/2. számú végzése folytán 186 K 56 f. tőkekövetelés, ennek 1901. február 17. napjától járó 6%, kamatai, és eddig összesen 80 K 38 f.-ben bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvárott alperes üzletében leendő eszközölésére 1905. évi július hó 15. napjának délelőtti 10 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fog-nak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták, s azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik. Kelt Kaposvár, 1905. évi június hó 24. napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bír. végrehajtó.

Nyílttér. *)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Fürdőidény: április 23-tól október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő.

Villamos vasúti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovart alatt közléseket nem vállal felelősséget a szerk.

25 korona

egy divatos férföltöny, mérték után, remek szabásban, finom gyapotszővetből.

LICHTMANN S. szabómesternél

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B, Félémelet.

Vidékre minták bérmentve

A legújabb és legjobban kivitelben.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

czipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

cipész mester

Kaposvárodt, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legkorábbi idő alatt részre is szállítjuk.

Értesítés.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód fürdőtelepen** f. é. június hó 1-én a

Bélatelepi szállodát

átvettem. Ezen **uri kényelemmel** berendezett szállodában a **lehető legolcsóbb és jó kiszolgálás** áll a n. é. közönség részére. — Étteremben

jóízű magyar ételek- és kitűnő italokat szolgálók ki.

Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim rendelkezésére.

24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és szálló-tulajdonos.

A POLGÁR

politikai napilap.

Főszerkesztő: **Dr. Vázsonyi Vilmos**, országgyűlési képviselő.

Megjelenik mindennap reggel legalább 16 oldalon.

Egyes száma **2 kr. (4 fill.)**

A POLGÁR a legolcsóbb, igazi radikális szókimondó, irodalmi színvonalon álló és tartalmas ujság, mely teljes kimerítő krónikáját adja a napnak.

A POLGÁR politikai cikkei dr. Vázsonyi Vilmos, ifj. Abrányi Kornél, Benedek János stb. írják.

A POLGÁR tárcsarovatában elsőrangú hazai és külföldi elbeszélőink novelláit találja az olvasó.

A POLGÁR tartalma élénk és tarka. Hírei és tudósításai megbízhatók és kimerítőek.

A POLGÁR fölöslegessé teszi minden más lap olvasását.

Ily gazdag élénk tartalma mellett is

A POLGÁR egyes száma 2 krajczár.

Kapható mindenütt, az utcán is és az összes ujságelárusító helyeken.

Előfizetési árak:

Egy évre	16 korona.
Félévre	8 „
Negyed évre	4 „
Egy hónapra	1 kor. 40 fillér.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

BUDAPEST, VI., Eötvös-utca 37.

294. sz.

1905. végrh.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közlése teszi, hogy a marczali kir. járásbírósnak 1905. évi V. 85/2. számú végzése következtében dr. Friedl Károly ügyvéd által képviselt Singer és Kolman javára **Kremser Pál** ellen 434 kor. 04 fill. s jár. erejéig 1905. évi június hó 6-án foganatosított kielégítési végrehajtás után le- és felülfoglalt és 2005 koronára becsült következő ingóságok u. m.: szobabutorok, fűszer és rőfös rövidárak, kendők, vasárú és gazdasági gépek, hordók stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a marczali kir. járásbíró 1905. évi V. 85/4. számú végzése folytán 443 korona 04 fillér tőkekövetelés ennek törv. jár. erejéig **Nemesvidon** alperes lakásán leendő megtartására 1905. évi július hó 13-ik napjának délelőtti 9 órája és következő napján határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezen-olgy megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szükség esetén becsáron. alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna. jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Marczali, 1905. évi június hó 25. napján.

SEREGÉLY ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Iszákosság nincs többé!



Kívánatra bárkinek bérmentesen küldünk egy próbát a Cozaporból. Kávé, tea, étel vagy szesz italban egyformán adható az ivó tudta nélkül.

A COZAPOR többet ér, mint a világ minden szőszéde a tartózkodásról, mert csodahatása ellenszenvenessé teszi az iszákosságnak a szesz italát. A COZA oly csendesen és biztosan hat, hogy azt feleség, testvér vagy gyermek egyaránt az ivónak tudta nélkül adhatja és az illető mégcsak nem is sejtí, mi okozta javulását.

COZA a családok ezreit békítette ki ismét, sok-sok ezer férfit a szegény és becsutellen-ségtől megmentett, kik később józan polgárok és ügyes üzletemberek lettek. Temérdek fiatal embert a jó utra és szerencséjéhez segített és sok embernek életét számos évvel meghosszabbította.

Az intézet, mely a COZAPOR tulajdonosa, mindazoknak, kik kívánják egy próba adagot és egy köszönő irásokkal telt könyvet d j és költségmentesen küld, hogy így bárki is meggyőződhessen biztos hatásáról. Kezessékünk, hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

INGYEN PRÓBA.

Vágja ki ezen szelvényt és küldje még ma az intézetnek.
(Levelek 25 fillér, levelezőlapok 10 fillérre bérmentesítendők.)

COZA INSTITUTE

(Dept.),
62, Chancery Lane,
London, Anglia.

5 forintért szétküld utánvétellel egy maradék, 3 mtr. egy férfi öltönyre való finom fekete, sötétkék, szürke vagy barna posztót, vagy kamgarnt.

Országos Postálkiviteli Áruház

BUDAPEST,
Rottenbiller-u. 4/B. Félémelet.

Minták nem küldetnek,

Kérjen
egészen ingyen

zománcozott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6 fazék és 6 lábas különféle nagyságban, összesen 12 drb. 1 frt 75 kr., 6 egész nagy főzőfazék és 6 egész nagy főzőlábas, összesen 12 drb. 3 frt 50 kr. és egy teljes zománcozott mosókészlet, mely áll: labor, vizesveder, mosdókanna, éjjeli, szappantartó és fogkefetartó, összesen 6 drb. 2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvét mellett.

KOHN, gyáriraktáros
Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgőnyezim:
Kohn gyáriraktáros Budapest.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitünőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,
a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. Biztos hatásért jótállok.
Kitűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,
valamint minden gyógyszerárban és droguériában.

Legjobb Gyógy Cognac CAMIS és STOCK

106—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben merték szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyük
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatcsikkok, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!
Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 27—52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla
cégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.